
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 86 del  31/08/2017

OGGETTO:  PRESA D’ATTO APPROVAZIONE PROGETTO EUROPEO “E.C.H.O.”  E 
AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI .

L’anno  duemiladiciassette il  giorno trentuno del mese di  agosto alle ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PRESA  D’ATTO  APPROVAZIONE  PROGETTO  EUROPEO  “E.C.H.O.”  E 
AUTORIZZAZIONE AD EROGARE CONTRIBUTI 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
-  n.  2  del  31.01.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
- n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019";
- n. 13 del del 30.03.2017 ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";
- n. 31 del 28.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";
- n. 39 del 25.07.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Assestamento generale 
di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2017,  variazioni  agli  esercizi 
2018/2019 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  6  del  03/02/2017  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  28  del  06.04.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 
consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio – primo provvedimento”;
- n. 58 del 21.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis, D.Lgs 267/2000";
-  n.  61  del  28.06.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 
consiliare n. 31/2017 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento";
- n. 70 del 20.07.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175c 5bis del DLgs. 267/2000";
- n. 75 del 03.08.2017 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 
2017, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi".

- il decreto del Sindaco n. 5 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla sottoscritta 
Claudia Bertani delle funzioni di responsabile del Settore Attività produttive e Promozione 
del territorio fino al  31/12/2017, così come individuato e definito con delibera di giunta 
comunale n. 4 del 28/01/2016;

-  l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con deliberazione 
Giunta  Comunale n.  150 del  27/6/2000 e  successive modifiche,  nel  testo  attualmente 
vigente;

PREMESSO

- che quest’amministrazione ha espresso la propria intenzione di ampliare i propri contatti  
a livello internazionale e di aderire a progetti europei;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che  in  linea  con  tale  intenzione,  è  stato  recentemente  creato  l’Ufficio  Politiche 
Comunitarie,  inquadrato  nell’ambito  del  Servizio  “Attività  produttive  e  promozione  del 
territorio” e dotato di una persona preposta alla ricerca di bandi e sviluppo idee progettuali;

- che in data 28/02/2017 è stato presentato dall’Ufficio Politiche Comunitarie un progetto 
denominato  "ECHO:  European  Citizens'  Honest  Opinions",  nell'ambito  del  programma 
Europa per  i  Cittadini  -  Strand 2,  che vede la realizzazione di  un incontro europeo di 
cittadini  insieme  al  Comune  di  Scandiano  e  che  vede  la  partecipazione  di  partner 
provenienti da Ungheria, Polonia, Romania, Spagna e Repubblica Ceca;

- che in data 20/07/2017 è pervenuto al protocollo la grant decision n. 2017-1592/001-001 
dell’Education,  Audiovisual  and  Culture  Executive  Agency  (ns.  prot.  n.  12846)  che 
comunica che il progetto E.C.H.O. è  stato selezionato per la concessione di contributo;

-  CHE il  contributo concesso dall’EACEA ammonta ad un massimo di  €  16.500 euro,  
poiché riferito ad un range di 101-116 ospiti complessivi, la cui accoglienza sarà per metà 
in carico al Comune di Casalgrande (50-55 persone circa) nei giorni dal 14 al 18 settembre 
2017,  metà in carico al Comune di Scandiano (50-55 persone circa) nei giorni dal 19 al 22  
settembre;

- CHE, in conseguenza di quanto esplicitato al punto precedente, il contributo massimo 
erogato  dall’EACEA  verrà  così  suddiviso  tra  i  due  enti:
- 50% (ovvero max. 8.250,00 euro) per il Comune di Casalgrande per l’accoglienza delle 
delegazioni da Ungheria, Polonia e Romania;
-  50% (ovvero  max.  8.250,00  euro)  per  il  Comune di  Scandiano per  l’accoglienza  di  
delegazioni da Spagna e Repubblica Ceca.

CONSIDERATO
- che il  programma include un’ampia gamma di attività quali:  presentazione dei diversi  
paesi partner, gruppi di lavoro e di progetto su tematiche di comune interesse, visite del 
territorio, esposizioni fotografiche, performance culturali, ecc.
-  che  il  progetto  si  caratterizza  per  la  partecipazione   attiva  dei  cittadini,  sia  a  titolo 
individuale  con  l’accoglienza  in  famiglia  degli  ospiti  europei,  che  attraverso  la 
collaborazione  di  diverse  associazioni:  Circolo  Fotografico  Il  Torrione,   A.S.D.  Virtus 
Casalgrande, ecc.

VISTO che  lo  Statuto  del  Comune  di  Casalgrande  prevede  che  l’amministrazione 
comunale promuova e favorisca lo sviluppo e le attività delle libere forme associative, in 
particolare  il  pluralismo  associativo  per  la  tutela  dei  cittadini,  il  perseguimento 
dell’interesse generale della comunità locale e dei fini  civili,  sociali,  culturali,  scientifici, 
educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, di salvaguardia del 
patrimonio storico, culturale e artistico e di cooperazione internazionale;

CONSIDERATO che  l’associazione  Circolo  Fotografico  Il  Torrione,  con  sede  in  P.zza 
Ruffilli 2 a Casalgrande (C.F. 91038830351), nella persona del Presidente Sig. Bedeschi  
Luciano (C.F. BDSLCN51M18B893C), ha presentato una proposta per realizzazione del 
progetto con un costo complessivo di euro € 8.250,00 -  prot. n. 14678 del 29/08/2017



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENENDO la  stessa  proposta  meritevole  di  immediato  accoglimento,  in  quanto 
funzionale e  strumentale alla  celere esplicazione dei  sottesi  adempimenti  gestionali  di 
pianificazione  e  coordinamento  delle  iniziative  correlate  al  progetto  considerato,  per  il 
conseguente pagamento delle spese varie e dei rimborsi spese a favore dei partner;

VISTO il  “Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

DATO ATTO che i capitoli n.:
- 4330930/0 “spese relative a relazioni internazionali” 
- 4350901/0 “altri trasferimenti commercio”
- 4350910/0 “trasferimenti ad associazioni relativi relazioni internazionali”

del corrente bilancio, presentano la necessaria disponibilità;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:
•  Responsabile del Servizio  attività produttive e promozione del territorio,  favorevole in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa
•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti  sulla situazione economico–finanziaria  dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

ALL’UNANIMITA’  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa,  la  realizzazione del  progetto 
approvato dall’EACEA “E.C.H.O.  European Citizens’ Honest Opinions”, come descritto 
in narrativa, in collaborazione con  l’associazione Circolo Fotografico Il Torrione;

2. Di  autorizzare  l’erogazione  di  un  contributo  a  favore  dell’Associazione  Circolo 
Fotografico Il Torrione per un importo complessivo di € 8.250,00, precisando che tale 
somma dovrà essere erogata nel seguente modo:
- € 6.000,00 ad esecutività degli atti necessari
-  €  2.250,00  a  conclusione  dell’iniziativa  dopo  presentazione  di  documentato 
rendiconto;

3. Di autorizzare il Responsabile di Servizio competente ad assumere i relativi impegni di  
spesa e le liquidazioni sui capitoli:
-  4330910/0  “Trasferimenti  ad  associazioni  relativi  a  relazioni  internazionali”  per  la 
somma di euro 6.000,00;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- 4330930/0 “Spese relative a relazioni internazionali” per la somma di euro 2.250,00;
a favore di: Circolo Fotografico Il Torrione;

4. Di autorizzare il Responsabile di  Servizio competente al trasferimento della quota di 
contributo a favore di Comune di Scandiano dal capitolo 4350901/0 “altri trasferimenti 
commercio” per un massimo di euro 8.250,00, precisando che tale somma dovrà essere 
trasferita solo dopo l’invio del  Final  Report  di  progetto e alla conclusione dell’iter  di 
controllo da parte dell’EACEA. Qualora il contributo europeo risultasse decurtato (con 
opportune motivazioni da parte di EACEA), anche la quota del trasferimento risulterà 
decurtata in proporzione;

5. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

6. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento. 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


